**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et  
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad  
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno  
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

**Rainolds, William**

**Antverpiae, 1592**

Fortissimo Nobilissimoqve Principi, Carolo Duci Mayennensi, Generali  
Coronæ & Status Gallicani, sacræque Catholicorum contra hæreticos  
Vnionis atque fœderis prefecto & propugnatori.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](#)

## FORTISSIMO NOBI-

LISSIMO QVE PRINCIPI,

Carolo Duci Mayennensi, Generali Coronæ &

Status Gallicani, sacræque Catholicorum con-

tra hæreticos Unionis atque fœderis p̄fecto &

propugnatori.

**N**IRABITVR fortasse ali-  
quis (Magnanime Princeps  
& inuictè Dux Carole) aut re-  
prehendet etiam institutum  
hoc nostrum, quod isto turbu-  
lentiissimo tempore, quando  
tympanorum sonitu & turbarum clangoribus  
omnia ubique perstrepunt, quando nihil nisi  
urbium oppugnationes et expugnationes, eque-  
stres & pedestres conflictus, cedes, victoriae, om-  
nibus in circulis & sermonibus iactantur, cum  
ubique volitant militares turme ad bellum se-  
accingentes, & bellicum ex omni parte canen-  
tes: quod in his medijs flagrantis belli tumultib.  
tibi summo harum copiarum ductori et negotio-  
rum moderatori, hos nostros qualescumque la-  
bores offeramus. Quid enim (inquiet) Marti  
cum Musis? quid togæ cum sagò? quid scholæ, ca-  
lamoque & libro; cum castris, cum gladiis, cum  
armis?

Cic. orat.  
pro Mu-  
tata.

armis & tormentis bellicis? Et si aliquid de stu-  
dis humanioribus gustauit, occinet forsan illud  
Ennianū ex Marco Tullio: Præliis pro mul-  
gatis,

Pellitur è medio sapientia, vi geritur res:  
Spernitur orator bonus, horridus miles  
amat:

Vestrum vero studium literarum totum  
iacet. Hæc & his similia ut populariter à non-  
nullis dici puto, & in quibusdam bellis hominū  
ferorum & sylvestrium, Canibalum, Tarta-  
rorum, & Lapitharum, locum habere non nego;  
ita de bellis hominum prudentium & ciuilium,  
quales erant Romani & Græci, longe aliter  
sentio: de Christianorum vero præliis, his po-  
tissimum quæ pro repub. pro fide & Ecclesia,  
pro Christo Christique honore, contra eius ad-  
uersarios geruntur, qualia sunt tua hæc (Prin-  
teps) Gallicana, ubi in primis spectatur iusti-  
tia causæ, belli æquitas, conscientia integritas,  
ex qua pendet militum in bello morientium  
sempiterna corporis atque animæ felicitas, pla-  
ne impias esse omnes huiusmodi voces non du-  
bito. Neque vero alias tam viribus quam inge-  
nio, tam robore corporum quam sagacitate ani-  
morum, quam prudentia, & consilijs, & strata-  
gematis, maxima bella confici solita, abundan-  
tissime demonstrat tota Romanoram & Græ-  
corum historia. Apud quos quicunque fuerunt

Impera-

Literarii  
& armorū  
conuenie-  
tia.

Imperatores optimi & in bellis clarissimi, ij  
semper fuerunt sapientiae laude insignes, et vel  
ipsi in literarum studijs egregie versati vel ho-  
minum doctorum consuetudine admodum de-  
lectati. Cuius rei testes sunt Gracorum illi The-  
mistocles, Epaminonda, Pericles, Phociones, A-  
lexandri Magni, Thucidides, Xenophontes: Ro-  
manorum Scipiones, Fabij Maximi, Pauli AE-  
mili, Luculli, Traiani, Cor. Taciti, Iulij Cæsares:  
quorum alij viris doctissimis ita familiariter  
usi sunt, ut eos omnium suorum præliorum &  
expeditionū habuerint comites, eorumq. potissi-  
mum consilio res difficillimas susceperint & co-  
fecerint; alij per se summa eruditio[n]is laude præ-  
stantes, rerum à se gestarum memoriam doctissi-  
mē mandarunt literis, et fideliter tradiderunt  
posterioris. Neque vero religiosissimus vir omnis  
que scientiae & humanae et diuinæ peritissimus, Hiero. ix  
epist. 51.  
ad Donio  
illud bellicosi ducis ad se suumque in scribendo  
stylum applicasset,

Et nos tela pater, ferrumque haud debile  
dextra.

Virg. A.  
(sanguis, neid.l.12.)

Spargimus, & nostro sequitur de vulnere  
Net prudens Antiquitas tota, non solum Mart-  
em, sed Mineruam quoque fixissent bellige-  
ram, & armigeram & Diuam armipoten-  
tem, nunquam ut Martem, sic Palladem quo-  
que belli Deam presidenque fecissent, & huic  
non minus quam illi suam assignassent.

Virg. A.  
neid.l.11.

a iii Galeam

Ibi. lib. 3. Galeamque hastamque minacem.  
AEgidaque horrificam turbatæ Palladis  
arma.

*Nisi in ingenio, in sapientia in studiis literarū,  
magnam sensissent inesse vim ad lacerendos, ad  
debilitandos, ad frangendos aduersarios, ad va-  
rios animorum motus, audaciam & formidi-  
nem, fiduciam & desperationem ingenerandos,  
ad spiritus hominum accendendos & restin-  
guendos: nisi doctrinam plurimum valere exi-  
stimassem ad gerenda prælia, ad incitandos mi-  
lites, ad instruendos duces, ad profigandos ho-  
stes, ad victorias consequendas, ad totam belli  
rationem ordine disciplinaque administrandā.*

*Quod si fideles Hebreos Christianosque in-  
tueamur, eorumque res pub. & actiones perpen-  
damus, tum vero perspicuum erit, ita non modo  
non repelli à bellis sapientiam, doctrinam, pie-  
tatem; quasi omnia in armis, in lacertis, in vi &  
robore militari sint posita: ut hic potius prime  
sint partes iustitiae, moderationis, religionis; po-  
steriori loco sequantur & inseruant reliqua u-  
niuersa. Si enim vere & sincere credimus quod  
Deus per Moysēm Hebreos edocuit, in istius-  
modi libellis omnibus, supremum exercitus im-  
perium penes Deum esse, qui est Dominus Sa-  
baoth, & summus exercituum populi sui du-  
ctor; hominem autem sive Ducem, sive Re-  
gem, sive Imperatorem, non esse nisi illius vi-  
carium,*

Hebreorū  
in bellis  
religio.

Isa. 1.9.

Ierem. 11.  
20.

carium , & quasi proimperatorem, aut pro-  
regem , nimirum qui Dei vicaria & delegata  
potestate militibus illis praest , eiusque nomine <sup>Joseph.</sup>  
<sup>Antiq. li.</sup>  
<sup>4.ca.8.</sup>  
præcipit: si aduertimus eundem Deum tanquam  
verum exercitus Duxem cuius proprium est mi-  
litæ ad pugnam acuere & animare , illud offi-  
cium sibi assumere , propterea que iubere ut ap-  
propinquante prælio , sacerdos stans ante aciem  
ita alloquatur populum : Audi Israël , audite  
Christiani milites , vos hodie contra inimi- <sup>Deut.ca.</sup>  
cos vestros pugnam committitis . Non  
pertimescat cor vestrum : nolite metue-  
re , nolite cedere , nec formidetis eos quia  
Dominus Deus vester in medio vestri est ,  
& pro vobis contra aduersarios vestros di-  
micabit ut eruat vos de periculo : hoc modo  
si bella nostra præpotentis Dei numine , au-  
spiciis , ductu & imperio gubernari sentiamus:  
tum vero nunquam dubitabimus prudentiam ,  
pietatem , religionem , conscientiam , causæ bo-  
nitatem , reliquis esse omnibus anteponendam ,  
quando supremus hic exercitus Imperator , mi-  
litæ omnes siue hæreticos & schismaticos , siue  
etiam impios & sacrilegos , à suis vexillis ita  
repellit , ut eorum adiunctione totius reliqui ex-  
ercitus vel fortissimi virtutem corrupti , vi-  
resque debilitari , nec posse eum præclararam  
aliquam victoriam de hostibus comparare ,  
quamdiu talium improborum confortio , tan- <sup>Iosue.7.</sup>

a iiiij quam

quam peste & lue pollutus & contaminatus  
¶ Paralip. est; apertissime in multis historiæ sacræ lo-  
25. 7. &c 20 cis contestatur. Quique ita sua bella omnia  
36. gesit & gerenda præcepit, ut illa, religioni  
temperari, & sacerdotali benedictione sancti-  
ficari populus aduenteret; ubi Iosue fortissi-  
mus Dux iubetur egredi & ingredi, hoc est  
Nū. 27. 21 res granissimas belli & pacis aggredi ad ver-  
bum sacerdotis Eleazari: ubi precibus sa-  
cerdotum victoria magis quam fortitudini mi-  
litum attribuuntur, adeo ut etiam Iosue  
Exod. 17. cum suis acerrime præliatur contra Amale-  
citas, non tamen vincunt Hebrei nisi cum  
Moyses & Aaron sacerdotes ad D E V M  
leuant manus, pro exercitus victoria depre-  
cantes, qui si paululum remittunt, superantur  
2. Reg. 14. Hebrei & superant Amalecitas: ubi Iosue,  
18. & 30. David, aliquique quamvis clarissimi Imperatores,  
3. non tamen nisi consulo diuino oraculo bella  
fusciunt, nec gerunt, nec obstantes hostes in-  
uadunt, nec fugientes persequuntur, nec circum-  
uentos interficiunt, nec victoriam ullam adi-  
4. Reg. 6. pescuntur, vi ita nimirum edocerentur ex misera-  
cordia, & ordinatione, & prouidentia Dei, bellarum nutus & momenta omnia, omnes ex-  
peditiones, certamina, prosperosque vel ad-  
uersos successus pendere: quis neget in his prælijs  
Dei religionem, & conscientiae integritatem,  
etiquis omnibus præponderare?